



Københavns Kommune
Økonomiforvaltningen, Center for HR
H.C. Andersens Boulevard 25, 2. sal
1553 København V

Att.: Jan Tønners

Ang. organisationsansvar til Landsforeningen for Socialpædagoger i København

I fortsættelse af behagelig telefonsamtale i går den 30/11 skal jeg give en kort redegørelse for spørgsmålet om muligt organisationsansvar til LFS i Københavns Kommune.

Som det er Økonomiforvaltningen bekendt har KL i samarbejde med Økonomiforvaltningen løbende fulgt situationen omkring dels den overenskomststridige arbejdsnedlæggelse den 10. november og dels de løbende forældreblokader.

Det følger af parternes hovedaftale, at organisationerne ikke kun har fredspligt i overenskomstperioden, men at organisationerne også skal være garant for, at arbejdet holdes normaliseret, og organisationerne har en pligt til at sikre, at driften kan foregå uforstyrret. Den samme pligt gælder for tillidsrepræsentanterne.

I relation til Landsforeningen for Socialpædagoger synes opfattelsen at være, at denne forpligtelse er løftet ved ikke offentligt direkte at opfordre til overenskomststridig arbejdsnedlæggelse.

Dette beror på en forkert opfattelse af hvad der er gældende ret. Nærliggende kan der henvises til de to seneste sager fra arbejdsretten nemlig "skamstøttesagen" indenfor finanssektoren, og sagen hvor den lokale afdeling af Danmarks Lærerforening i Frederiksberg Kommune blev idømt en bod på 200.000 kr., fordi afdelingen ikke klart havde opfordret sine medlemmer til at udarbejde de omstridte lærerplaner.

Begge sager viser, at organisationernes ansvar for at optræde som loyal overenskomstpарт og medvirke til at holde driften normaliseret går langt videre end til at undlade at opfordre til overenskomststridig arbejdsnedlæggelse.

Det er i dette lys, at KL og Økonomiforvaltningen har fulgt sagen på daginstitutionsområdet i København.

Den 1. december 2009

Ref KTH
kth@kl.dk
Dir 3370 3272

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3066

www.kl.dk

1/3

På grundlag af de oplysninger som Økonomiforvaltningen og KL i fællesskab havde tilvejebragt, tog KL allerede i fællesmødebegæringen som angik den overenskomststridige arbejdsnedlæggelse den 10/11 forbehold for at gøre et lokalt organisationsansvar gældende på det fællesmøde, som var indkaldt til den 11/11.

Mødet blev aflyst efter reglerne i Arbejdsretsloven, da arbejdet blev genoptaget den 11/11. KL havde på det tidspunkt ikke opgivet at gøre lokalt organisationsansvar gældende, men fortsatte – i samarbejde med Økonomiforvaltningen – med at følge sagen.

Fredag den 27. november blev undertegnede kontaktet af en journalist fra politikken, som blandt mange og flere opsigtsvækkende citater fra dels næstformand i LFS Jan Hobys facebook profil – som blev mailet til KL - og dels et båndet interview med næstformanden i Politikken, som ville blive bragt søndag den 29. november 2009, ønskede KL's bedømmelse af hvorvidt Jan Hoby på vejene af LFS tilsidesatte sit organisationsansvar ved den 10. november og senere på facebook at udtale: *"Faglig kamp giver pote, Hvis ikke det pædagogiske personale på de kommunale institutioner havde nedlagt arbejdet, var politikerne ikke blevet presset nok. LFS understøtter og opfordrer faktisk sine medlemmer til at kæmpe"*, samt om samarbejdet med KFO at have udtalt *"Vi har sørget for, at deres plakater er blevet distribueret på institutionerne gennem vores tillidsmandsnetværk"* og *"vi går ind for aktioner og civil ulydighed"*.

Disse udtalelser er blot få af flere udsagn, som klart kæder LFS sammen med den overenskomststridige arbejdsnedlæggelse den 10. november og lige så klart kæder LFS sammen med KFO, således at LFS har et medansvar for, at forældreblokaderne bliver effektive. Efter at have drøftet sagen med KL's løndirektør Sine Sunesen besvarede jeg henvendelsen fra Politikkens journalist som det fremgår af bladet.

Efter KL's opfattelse er det således helt evident, at LFS har gjort sig skyldig i et organisationsansvar, et ansvar som det er KL's ansvar at forfølge.

Spørgsmålet om de faglige organisationens ansvar i sager om overenskomststridige arbejdsnedlæggelser som gennemføres i kombination med forældreblokader, har KL's naturlige principielle interesse, uanset om de opstår i Århus, Odense, København eller i andre kommuner, idet konfliktformen er meget byrdefuld for kommunerne. Der er sager, hvor pædagoger er blevet idømt bod under en overenskomststridig arbejdsnedlæggelse, hvis det har kunnet bevises, at de reelt ikke har stillet deres arbejdskraft til rådighed for arbejdsgiveren under en forældreblokade.

I relation til sagen i København er det åbenbart, at sagen om organisationsansvar for den overenskomststridige arbejdsnedlæggelse den 10. november skal forfølges. Den sammenkædning som kan dokumenteres via LFS's egen medieomtale af både strejke og forældreblokade, Facebook-debat ført af Jan Hoby samt udtalelserne til politikken søndag den 29. november gør det imidlertid naturligt og nødvendigt at inddrage spørgsmålet om LFS's medansvar for forældreblokaderne i samme arbejdsretssag.

KL samarbejder naturligvis tæt med Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune under hele sagen. Uanset at sagen på det foreliggende grundlag allerede er velbeskrevet, gør den omstændighed - at der efter KL's opfattelse skal gennemføres en sag i arbejdsretten og ikke indgås forlig – det aktuelt at optimere sagsforberedelsen ved også at have dialog med Børne- og Ungeforvaltningen, idet KL erfaringsmæssigt ved, at den fagforvaltning, som er tættest på den direkte konflikt, ofte har oplysninger som kan have stor betydning for en retssag.

Jeg håber således på og ser frem til et godt samarbejde med Københavns Kommune også i denne sag.

For god ordens skyld skal jeg oplyse, at KL naturligvis vil holde Københavns Kommune bedst muligt orienteret om sagens løbende udvikling – også når det er muligt, før sagen eksponeres i pressen.

De kontante oplysninger fra Jan Hobys Facebook profil, som KL fik kendskab til fredag eftermiddag, gjorde det imidlertid nødvendigt at kunne give klare svar på de forelagte spørgsmål.

I det omfang der er behov for yderligere orientering af Københavns Kommunes administrative eller politiske niveau står KL naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen

Karsten Thystrup

